
 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện công tác quản lý tài chính – ngân sách 

Quý III, kế hoạch công tác quý IV/2023 

 

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang 

   

  Thực hiện Luật Ngân sách nhà nước năm 2015, Sở Tài chính báo cáo tình 

hình thực hiện công tác tài chính – ngân sách quý III và kế hoạch thực hiện trong 

quý IV/2023 như sau: 

 A. Tình hình thực hiện công tác tài chính, ngân sách quý III/2023: 

 I. Thu ngân sách nhà nước quý III/2023: 

1. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: thu trong quý là 1.724 tỷ đồng, 

lũy kế từ đầu năm 5.680 tỷ đồng, đạt 85,6% so dự toán năm, bằng 96,4% so với 

cùng kỳ, bao gồm: 

a) Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu: thu trong quý là 158 tỷ đồng, lũy kế từ 

đầu năm 322 tỷ đồng, đạt 78,5% so dự toán năm, bằng 85,5% so với cùng kỳ. 

b) Thu nội địa: thu trong quý là 1.566 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm 5.358 tỷ 

đồng, đạt 86% so dự toán, bằng 97,1% so với cùng kỳ. Nếu không kể số thu xổ số 

kiến thiết và tiền sử dụng đất thì đạt 91,4% so dự toán, trong đó:  

+ Có 12/16 khoản thu đạt và vượt tiến độ bình quân dự toán (75%), gồm: thu 

từ DNNN Trung ương; thu từ DNNN địa phương; thu từ DN có vốn đầu tư ngoài 

nước; thu thuế CTN ngoài quốc doanh; thuế sử dụng đất phi nông nghiệp; thuế thu 

nhập cá nhân; thu phí, lệ phí; thu từ quỹ đất công ích, hoa lợi công sản; thu khác 

ngân sách; thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản; thu cổ tức, lợi nhuận được chia 

và thu xổ số kiến thiết. 

+ Có 04/16 khoản thu đạt thấp so tiến độ bình quân dự toán (75%), gồm: lệ 

phí trước bạ; thuế BVMT; thu tiền sử dụng đất và thu cho thuê mặt, đất mặt nước. 

Phân theo địa bàn, gồm: 

+ Cấp tỉnh : trong quý 1.199 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm 3.839 tỷ đồng, đạt 

80,4% so dự toán năm, bằng 96% so với cùng kỳ. 

+ Cấp huyện : trong quý 525 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm 1.841 tỷ đồng, đạt 

98,8% so dự toán năm, bằng 97,2% so với cùng kỳ, trong đó 11/11 huyện, thị xã, 

thành phố thu đạt vượt tiến độ dự toán (75%). 

2. Thu Ngân sách địa phương: thu trong quý là 6.650 tỷ đồng, lũy kế từ 

đầu năm 13.389 tỷ đồng, đạt 70,7% so dự toán năm, gồm:  

- Thu cân đối ngân sách: thu trong quý là 1.467 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm 

5.060 tỷ đồng, đạt 87% so dự toán.   
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- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên : thu trong quý là 5.168 tỷ đồng, lũy kế 

từ đầu năm 8.290 tỷ đồng, đạt 64,5% so dự toán, trong đó:  

+ Bổ sung cân đối: thu trong quý là 3.601 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm 5.762 

tỷ đồng, đạt 66,7% so dự toán. 

+ Bổ sung có mục tiêu: thu trong quý là 1.567 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm 

2.528 tỷ đồng,  đạt 60,1% so dự toán. 

- Bội chi NSĐP: thu trong quý là 15 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm 39 tỷ đồng, 

đạt 14,1% so dự toán 

II. Về chi ngân sách địa phương: 

 Tổng chi ngân sách địa phương trong quý là 4.959 tỷ đồng, lũy kế từ đầu 

năm 12.016 tỷ đồng, đạt 63,4% dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao, bằng 131% 

so với cùng kỳ năm trước, gồm : 

 1. Chi cân đối ngân sách địa phương: trong quý là 3.457 tỷ đồng, lũy kế từ 

đầu năm 9.325 tỷ đồng, đạt 63,3% dự toán năm, bằng 111,6% so cùng kỳ năm 

trước, trong đó: 

a) Chi đầu tư phát triển: trong quý là 598 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm 1.852 

tỷ đồng, đạt 49,2% dự toán năm, bằng 160,1% so với cùng kỳ năm trước, gồm: 

b) Chi thường xuyên: trong quý là 2.858 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm 7.473 

tỷ đồng, đạt 70% dự toán năm, bằng 103,8% so với cùng kỳ năm trước. 

2. Chi NSĐP từ nguồn BSCMT: trong quý 1.502 tỷ đồng, lũy kế từ đầu 

năm 2.691 tỷ đồng, đạt 64% so dự toán toán, bằng 330,1% so cùng kỳ năm trước. 

* Phân theo loại chi: 

- Chi sự nghiệp giáo dục và đào tạo : trong quý là 1.232 tỷ đồng, lũy kế từ 

đầu năm 3.243 tỷ đồng, đạt 71,6% dự toán năm, bằng 113,4% so với cùng kỳ năm 

trước.  

- Chi sự nghiệp y tế : trong quý là 344 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm 719 tỷ 

đồng, đạt 74,1% dự toán năm, bằng 101% so với cùng kỳ năm trước. 

- Chi đảm bảo xã hội : trong quý là 192 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm 664 tỷ 

đồng, đạt 78,4% dự toán năm, bằng 73,7% so với cùng kỳ năm trước.  

- Chi quản lý hành chính : trong quý là 466 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm 1.360 

tỷ đồng, đạt 78,5% dự toán năm, bằng 108,1% so với cùng kỳ năm trước. 

- Chi an ninh quốc phòng : trong quý là 160 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm 392 

tỷ đồng, đạt 100% dự toán năm, bằng 98,4% so với cùng kỳ năm trước. 

b/ Phân theo địa bàn : 

+ Cấp tỉnh : trong quý là 2.815 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm 6.106 tỷ đồng, đạt 

55,5% dự toán năm, bằng 193,2% so với cùng kỳ năm trước. 

+ Cấp huyện: trong quý là 2.144 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm 5.910 tỷ đồng, 

đạt 74,5% dự toán năm, bằng 98,3% so với cùng kỳ năm trước. 

 III. Ðánh giá công tác quản lý, điều hành tài chính, ngân sách: 

1. Về quản lý, điều hành ngân sách:  

- Thực hiện theo Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ 

về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự 
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toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực 

cạnh tranh quốc gia năm 2023, Sở Tài chính đã tham mưu UBND tỉnh ban hành dự 

toán thu, chi NSNN quý III/2023, chủ động bổ sung cân đối từ ngân sách tỉnh cho 

ngân sách huyện kịp thời, đảm bảo nguồn cho hoạt động bộ máy và các nhu cầu chi 

cần thiết theo dự toán. 

- Nhờ sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của UBND tỉnh, sự tăng cường phối hợp 

giữa cơ quan thu, cơ quan tài chính và các lực lượng chức năng trong quản lý thu 

NSNN, tổng thu NSNN từ kinh tế địa bàn 9 tháng 2023 đạt dự toán HĐND tỉnh 

giao, các khoản thu cân đối ngân sách đạt 86% dự toán, vượt tiến độ bình quân là 

75%, nếu không tính số thu từ xổ số kiến thiết và tiền sử dụng đất thì đạt 91,4% so 

dự toán.  

- Chi ngân sách địa phương thực hiện tốt theo định hướng của Chính phủ và 

UBND tỉnh, trong đó tập trung chi cho con người, an sinh xã hội, hạn chế tối đa 

việc bổ sung ngoài dự toán, triệt để tiết kiệm các khoản chi ngân sách. 

 2. Công tác quản lý vốn đầu tư XDCB:  

- Ðảm bảo nguồn vốn cấp phát và thanh toán kịp thời đối với các dự án có 

khối lượng hoàn thành phát sinh trong 9 tháng năm 2023, tiến độ chi đạt 57,9% dự 

toán và bằng 232,6% so cùng kỳ. 

- Tổng số dự án đã phê duyệt quyết toán đến 31/9/2023 là 94 dự án, giá trị 

phê duyệt quyết toán 1.662 tỷ đồng. 

3. Về thực hiện chế độ chính sách An sinh xã hội: 

a) Chính sách BHYT: Năm 2023, phân bổ kinh phí thực hiện chính sách hỗ 

trợ mua thẻ BHYT cho các đối tượng 03 quý năm 2023 với số tiền 353,2 tỷ đồng, 

đạt 73,3% so dự toán. 

  b) Chính sách bảo trợ xã hội: 

Lũy kế 9 tháng năm 2023 chi trợ cấp cho các đối tượng bảo trợ xã hội theo 

Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/03/2021 của Chính phủ là 534,5 tỷ đồng, đạt 

75% dự toán. 

4. Công tác quản lý tài chính các đơn vị HCSN:  

- Đã hoàn chỉnh 02 dự thảo Nghị quyết trình HĐND tỉnh thông qua tại kỳ 

họp chuyên đề cuối năm 2023 gồm: dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường 

xuyên ngân sách tỉnh An Giang năm 2022 ban hành kèm theo Nghị quyết số 

18/2021/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh và dự 

thảo Nghị quyết quy định chế độ, định mức chi tiêu tài chính phục vụ hoạt động 

của Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh An Giang. 

- Đã tham mưu trình UBND tỉnh điều chỉnh, bổ sung dự toán năm 2023 do 

chênh lệch giữa biên chế giao và biên chế tại thời điểm thảo luận dự toán đối với 

các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, theo đó đã rà soát điều chỉnh giảm dự toán năm 2023 

của các cơ quan, đơn vị hành chính sự nghiệp cấp tỉnh do giảm biên chế năm 2022, 

2023 số tiền 19.267 triệu đồng; đồng thời bổ sung dự toán năm 2023 cho các cơ 

quan, đơn vị hành chính sự nghiệp cấp tỉnh do tăng chỉ tiêu biên chế năm 2023 số 

tiền 2.163 triệu đồng. 
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- Có văn bản gửi các cơ quan chủ quản của 03 Chương trình mục tiêu quốc 

gia phối hợp cung cấp Thông báo của Trung ương về mức vốn sự nghiệp Chương 

trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2024 – 2025 để Sở Tài chính tham mưu UBND 

tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Kế hoạch nguồn vốn sự nghiệp ngân sách tỉnh giai 

đoạn 05 năm từng chương trình theo Nghị định số 38/2023/NĐ-CP của Chính phủ. 

- Hoàn thành công tác kiểm tra xét duyệt, thẩm định quyết toán ngân sách 

nhà nước năm 2022 của các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh 51/51 đơn vị, đạt 100%. 

 5. Công tác quản lý tài chính doanh nghiệp : 

- Các doanh nghiệp đã thực hiện báo cáo giám sát theo đúng Kế hoạch số 

38/KH-UBND ngày 18/01/2023 của UBND tỉnh. Trên cơ sở đó, Sở Tài chính đã 

phối hợp với các Sở ngành thẩm định, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tài chính 

báo cáo kết quả giám sát tài chính doanh nghiệp 06 tháng đầu năm 2023 theo quy 

định tại Nghị định số 87/2015/NĐ-CP ngày 06/10/2015 của Chính phủ về giám sát 

đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và các văn bản hướng dẫn liên quan.  

- Xử lý kịp thời các đề nghị của Công ty cổ phần Xây lắp AG về việc: gia 

hạn thời gian nộp tiền quyết toán số thu từ cổ phần hóa phải nộp NSNN; xin ý kiến 

tham gia biểu quyết, quyết định tại cuộc họp Hội đồng quản trị, Đại hội đồng cổ 

đông bất thường về việc sửa đổi Điều lệ tổ chức và hoạt động của doanh nghiệp; 

Công ty TNHH MTV Khai thác thủy lợi AG về việc phê duyệt báo cáo tài chính, 

phân phối lợi nhuận và trích lập các quỹ năm 2022; Công ty TNHH MTV Xổ số 

kiến thiết AG về việc: đề nghị điều chỉnh vốn điều lệ; xin chủ trương tổ chức Hội 

nghị tổng kết hoạt động kinh doanh, tri ân đại lý, khách hàng năm 2023 và Hội nghị 

xổ số kiến thiết khu vực miền Nam lần thứ 132 tại An Giang; Công ty cổ phần Phà 

An Giang về việc thành lập Xí nghiệp Phà Trà Ôn và Xí nghiệp Phà Vàm Cống 

trực thuộc Công ty. 

- Theo dõi, đôn đốc các quỹ tài chính ngoài ngân sách tổ chức thực hiện các 

nội dung theo kiến nghị của KTNN. 

6. Công tác quản lý giá – công sản:  

 6.1 Công tác quản lý giá:  

a) Về tình hình giá cả thị trường: 

       Chỉ số giá tiêu dùng của tỉnh (CPI): Theo số liệu của Cục Thống kê, tháng 

9/2023 CPI của tỉnh An Giang tăng 0,82% so tháng trước, tăng 2,9% so với tháng 

12/2022 và tăng 3,94% so với cùng kỳ năm 2022.  

 b) Tình hình thực hiện công tác quản lý giá:  

Thường xuyên khảo sát giá thị trường, định kỳ hàng tháng, quý, tổng hợp 

báo cáo tình hình giá cả thị trường trên địa bàn tỉnh gửi Bộ Tài chính, Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh theo quy định. 

Công tác đăng ký giá, kê khai giá được duy trì thực hiện thường xuyên, trong 

quý III/2023 tiếp nhận 203 hồ sơ, lũy kế từ đầu năm đến nay đã tiếp nhận 537 hồ 

sơ, trong đó chủ yếu là các mặt hàng như: xăng, dầu, gas, thép, cát, phân bón, thuốc 

bảo vệ thực vật, cước vận tải bằng xe ô tô, gạo,…do có biến động thay đổi giá. 

Xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra và báo cáo kết quả kiểm tra việc chấp 

hành pháp luật về giá đối với việc thực hiện kê khai giá, niêm yết giá đối với các tổ 

chức khai thác, kinh doanh mặt hàng cát trên địa bàn tỉnh An Giang. 
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Theo báo cáo của Cục Quản lý thị trường tỉnh An Giang, trong quý III/2023 

đã thực hiện kiểm tra việc chấp hành pháp luật về giá 51 vụ; lũy kế từ đầu năm đến 

nay đã kiểm tra: 115 vụ, xử phạt 113 vụ (03 vụ kỳ trước chuyển sang), phạt tiền với 

tổng số là 100,25 triệu đồng. 

Tổ chức điều tra và báo cáo kết quả điều tra chi phí sản xuất và giá thành lúa 

vụ Đông Xuân năm 2022-2023 trên địa bàn tỉnh An Giang gửi Bộ Tài chính, Tỉnh 

ủy, UBND tỉnh theo quy định. 

6.2 Công tác quản lý tài sản nhà nước: 

a) Công tác quản lý nhà, đất, cơ sở hạ tầng:  

Thực hiện phương án sắp xếp lại nhà, đất (Nghị định 67/2021/NĐ-CP, Công 

văn số 2635/BTC-QLCS ngày 22/3/2023 của Bộ Tài chính, Công văn số 

401/UBND-KTTH ngày 17/4/2023 của UBND tỉnh) như sau:  

- Tính đến nay, đã thực hiện kiểm tra 336 cơ sở của 15 đơn vị, trong đó, đơn 

vị chưa gửi Phương án sắp xếp theo đúng quy định tại công văn 401/UBND-

KTTH, công văn 128/STC-GCS: huyện Tri Tôn và huyện Phú Tân;  

- Trình UBND tỉnh phê duyệt 09 phương án sắp xếp của các đơn vị trên địa 

bàn tỉnh (Long Xuyên, Châu Đốc, Châu Phú, Tịnh Biên, An Phú, Sở Tư pháp, Văn 

phòng Tỉnh ủy, Sở LĐTBXH, Hội LHPN tỉnh An Giang);  

- Kiểm tra hiện trạng nhà, đất và đôn đốc đơn vị hoàn thiện tại 04 đơn vị gồm: 

Chợ Mới, Tân Châu, Thoại Sơn, Công ty Cổ phần Điện nước;  

- Đã ban hành văn bản số 1889/STC-GCS ngày 05/7/2023 đôn đốc các đơn vị 

tổ chức thực hiện phương án sắp xếp được duyệt;  

- Báo cáo UBND tỉnh và dự thảo báo cáo của UBND tỉnh báo cáo Bộ Tài 

chính về việc đánh giá Nghị định 167/2017/NĐ-CP và Nghị định 67/2021/NĐ-CP, 

lựa chọn phương án thực hiện trong dự thảo Nghị định giao nhà cho tổ chức kinh 

doanh nhà địa phương. 

b) Công tác quản lý tài sản công (trừ nhà, đất, cơ sở hạ tầng): 

- Công tác quản lý, sử dụng tài sản công: Trong quý III/2023 tiếp nhận 06 hồ 

sơ, lũy kế từ đầu năm đến nay đã tiếp nhận 18 hồ sơ đề nghị thẩm định kế hoạch 

lựa chọn nhà thầu, đã xử lý 18 hồ sơ với tổng giá trị kế hoạch là 33,8 tỷ đồng; tiếp 

nhận 12 hồ sơ thẩm định phương án xử lý tài sản là tang vật vi phạm hành chính bị 

tịch thu được xác lập quyền sở hữu toàn dân, đã xử lý 12 hồ sơ; tiếp nhận 04 hồ sơ 

thẩm định đề án sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên 

doanh, liên kết (46 Đề án), đã xử lý và trả kết quả 03 hồ sơ, đang xử lý 01 hồ sơ. 

- Công tác quản lý xe ô tô công (mua sắm, thanh lý, điều chuyển, thu hồi): 

Rà soát, đôn đốc các cơ quan, tổ chức, đơn vị báo cáo tình hình quản lý, sử dụng xe 

ô tô công, kết quả phòng đã tổng hợp, rà soát và đối chiếu với số liệu xe ô tô trên 

Cơ sở dữ liệu quốc gia về tài sản công, báo cáo Ban Giám đốc. Trong quý III/2023 

trình UBND tỉnh thanh lý 04 xe ô tô công (Thư viện tỉnh, Bệnh viện đa khoa Trung 

tâm An Giang (02 xe cứu thương) và Chi cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng); lũy 

kế từ đầu năm đến nay 12 xe ô tô. Trình UBND tỉnh mua sắm xe ô tô phục vụ công 

tác của Ban Dân vận Tỉnh ủy; lũy kế từ đầu năm đến nay 07 xe ô tô. 

   7. Công tác thanh tra :  

Trong quý III, Sở Tài chính đã thực hiện 01 cuộc thanh tra về công tác quản 
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lý tài chính, ngân sách trên địa bàn huyện Phú Tân; ban hành 2 kết luận thanh tra 

tại Trung tâm Y tế huyện Thoại Sơn và Trung tâm Thẩm định và Dịch vụ tài chính. 

Đồng thời thu thập, thông tin của Trường THPT Thủ Khoa Nghĩa và Trung tâm 

Đăng kiểm phương tiện thủy bộ để xây dựng kế hoạch thanh tra.  

Lũy kế 9 tháng đầu năm, đã triển khai 04 cuộc theo kế hoạch (đạt 67%) gồm 

3 cuộc thanh tra tại các đơn vị: Trung tâm Y tế huyện Thoại Sơn, Trung tâm Thẩm 

định và Dịch vụ tài chính, huyện Phú Tân; 01 cuộc kiểm tra, rà soát cấp trùng thẻ 

bảo hiểm y tế năm 2022. Ban hành 04 kết luận thanh tra tại: Trung tâm Y tế huyện 

Thoại Sơn, Trung tâm Thẩm định và Dịch vụ tài chính (thuộc kế hoạch 2023), 

huyện Tịnh Biên, Ban Quản lý Di tích văn hóa Óc Eo (thuộc kế hoạch 2022). Tổng 

sai phạm đã phát hiện qua thanh tra là 44,85 tỷ đồng, gồm thu hồi nộp ngân sách: 

5,809 tỷ đồng, xử lý khác: 39,041 tỷ đồng.  

Việc theo dõi thực hiện các kết luận thanh tra: Tổng số kết luận đang theo 

dõi trong năm là 14 kết luận. Trong đó đã hoàn thành: 02 kết luận; tiếp tục theo dõi, 

đôn đốc thực hiện: 12 kết luận, trong 9 tháng đầu năm đã thu hồi nộp ngân sách: 

1,35 tỷ đồng. Đồng thời đã ban hành các văn bản đôn đốc các cơ quan, đơn vị báo 

cáo kết quả khắc phục kết luận thanh tra.  

8. Công tác Tin học – thống kê: 

- Đường truyền ngành Tài chính tại Sở và Phòng TC-KH cấp huyện thông 

suốt; hỗ trợ kết nối đường truyền, xử lý lỗi, kết hợp tài khoản và cấp mới, thu hồi, 

thay đổi luồng phê duyệt giao dịch tài khoản TABMIS cho các đơn vị khai thác sử 

dụng. Phối hợp với Trung tâm CNTT và TT - Sở Thông tin và Truyền thông và 

VNPT An Giang kiểm tra kết nối kênh truyền mạng số liệu chuyên dùng tại Sở.  

- Phối hợp tổ chức lớp đào tạo, tập huấn, cập nhật, nâng cao kiến thức Hệ 

thống thông tin quản lý ngân sách và kho bạc (TABMIS) từ ngày 26/7 đến 

28/7/2023. 

- Cổng TTĐT của Sở: phối hợp với Trung tâm CNTT và Truyền thông – Sở 

Thông tin và Truyền thông hoàn thành nâng cấp Cổng TTĐT Sở Tài chính theo 

quy định. Thực hiện công khai kịp thời lịch làm việc của BGĐ, tài liệu, số liệu thu 

chi ngân sách, giá cả thị trường tuần, kê khai giá, gói thầu mua sắm tập trung, kết 

luận thanh tra, thủ tục hành chính mới ban hành, văn bản tuyên truyền, văn bản 

triển khai... theo quy định. 

- Phối hợp với Trung tâm CNTT và TT - Sở TT&TT rà soát, hoàn chỉnh hồ 

sơ an toàn thông tin theo cấp độ cho hệ thống thông tin Sở Tài chính gửi Sở TT & 

TT thẩm định. 

- Công tác thống kê: số liệu tình hình thực hiện vay và trả nợ của tỉnh An 

Giang và cập nhật lên Hệ thống thông tin thống kê của Bộ Tài chính; về giám sát 

tài chính đối với doanh nghiệp nhà nước tại tỉnh An Giang 6 tháng đầu năm 2023. 

9. Công tác cải cách hành chính và đào tạo bồi dưỡng: 

a) Công tác cải cách hành chính: 

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật, sửa đổi, bổ sung, đơn giản hóa TTHC để tạo 

điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân khi giải quyết TTHC. Trong quý III/2023, Sở 

Tài chính đã trình UBND tỉnh ban hành 02 Quyết định công bố TTHC trong lĩnh vực 

Quản lý Công sản thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tài chính (trong đó, có 01 
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TTHC mới ban hành thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở NN&PTNT, Sở Xây dựng và 

17 TTHC bãi bỏ thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài chính).  

- Ban hành các văn bản: Báo cáo cải cách hành chính quý III/2023; Báo cáo kết 

quả thực hiện và đánh giá việc giải quyết thủ tục hành chính quý III/2023; Báo cáo 

kết quả thực hiện Nghị quyết 131/NQ-CP của Chính phủ của Sở Tài chính; Báo cáo 

một số nội dung liên quan công tác kiểm soát TTHC do TTCP quy định; Báo cáo tình 

hình giải quyết TTHC cho nhà đầu tư, doanh nghiệp hàng tháng. 

- Tiếp tục công khai TTHC của cơ quan qua các hình thức: Niêm yết TTHC 

thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công 

tỉnh; Đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của cơ quan và của tỉnh. 

- Đến thời điểm báo cáo, Sở đang thực hiện giải quyết theo cơ chế một cửa cho 

14 TTHC thuộc thẩm quyền. Kết quả thực hiện tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành 

chính trong quý III/2023 là 187 hồ sơ (từ ngày 15/6/2023 đến ngày 31/8/2023) trong 

đó có 184 hồ sơ được tiếp nhận, trả kết quả trực tuyến, còn lại 03 hồ sơ được tiếp nhận 

và trả kết quả trực tiếp tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh hoặc qua dịch vụ 

bưu chính công ích. Đa số hồ sơ đều được trả kết quả đầy đủ, kịp thời theo đúng thời 

gian quy định, có phát sinh 02 hồ sơ trễ hạn do lỗi chậm cập nhật kết quả trên hệ 

thống, tuy nhiên Sở cũng đã gửi văn bản xin lỗi đơn vị về sự chậm trễ nêu trên. Kết 

quả giải quyết TTHC cũng được đăng tải công khai trên Cổng Dịch vụ công tỉnh để 

các tổ chức, đơn vị theo dõi, nắm biết kịp thời. 

b) Công tác đào tạo, bồi dưỡng: 

Trong quý III/2023, Sở Tài chính đã đăng ký tham dự các lớp đào tạo, bồi dưỡng 

theo yêu cầu của các đơn vị chủ trì cho 33 lượt công chức, viên chức, cụ thể:  

- Đăng ký 13 lượt công chức, viên chức trong lực lượng tự vệ cơ quan tham gia 

huấn luyện năm 2023. 

- Đăng ký 02 công chức (đối tượng 3) và 01 công chức, 01 viên chức tham dự 

(đối tượng 4) tham dự lớp cập nhật bồi dưỡng KTQPAN. 

- Đăng ký 04 công chức thuộc đối tượng 4 tham dự lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến 

thức năm 2023 theo yêu cầu tại Công văn số 7592-CV/BTCTU ngày 25/7/2023 của Ban 

Tổ chức Tỉnh ủy. 

- Đăng ký 05 công chức thuộc Sở tham dự lớp đào tạo bồi dưỡng nghiệp vụ 

thanh tra năm 2024; 01 Phó Giám đốc Sở là thành viên Ban Chỉ Vì sự tiến bộ của phụ 

nữ và Bình đẳng giới cấp tỉnh tham gia tập huấn; 06 công chức tham dự lớp bồi dưỡng, 

tập huấn về chuyển đổi số năm 2023. 

B. Kế hoạch công tác tài chính, ngân sách quý IV/2023: 

 I. Quản lý, điều hành thu, chi ngân sách nhà nước: 

1. Về thu ngân sách nhà nước:  

Để đảm bảo thu NSNN đạt dự toán do HĐND tỉnh giao và chỉ tiêu dự toán quý 

IV/2023 do UBND tỉnh giao, Sở Tài chính phối hợp chặt chẽ với các cơ quan thu đôn 

đốc, kiểm tra, quản lý thu nộp thuế, đảm bảo tiến độ thu nộp ngân sách được giao. 

2. Về chi ngân sách địa phương:  

Ðiều hành chi ngân sách địa phương theo dự toán quý IV/2023 và dự toán 

giao từ đầu năm, không bổ sung ngoài dự toán. Đảm bảo chi tiền lương cho công 
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chức, viên chức, chi an sinh xã hội. Thực hiện chi NSÐP trên tinh thần tiết kiệm, 

hiệu quả. 

II. Công tác tài chính, ngân sách: 

1. Quản lý, điều hành ngân sách: 

 - Báo cáo UBND tỉnh tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi NSNN năm 

2023, dự toán thu, chi NSNN năm 2024. 

 - Trình UBND tỉnh dự thảo Tờ trình ban hành Nghị quyết của HĐND tỉnh về 

phê chuẩn dự toán thu NSNN trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa phương tỉnh An 

Giang năm 2024. 

 - Trình UBND tỉnh dự thảo Tờ trình ban hành Nghị quyết của HĐND tỉnh về 

phê chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và thu, chi ngân sách địa 

phương tỉnh An Giang năm 2022. 

 - Hướng dẫn các đơn vị cấp tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố công 

tác khóa sổ kế toán ngân sách cuối năm 2023. 

2. Công tác quản lý đầu tư XDCB: 

- Tham mưu UBND tỉnh các nội dung: 

+ Báo cáo Bộ Tài chính: Tình hình vay và trả nợ của chính quyền địa phương 

năm 2023; Tình hình vay lại vốn vay ODA, vay ưu đãi nước ngoài của Chính phủ 

năm 2023. 

+ Tình hình thực hiện và thanh toán vốn đầu tư công kế hoạch vốn năm 2023 

Kỳ báo cáo tháng 10,11 và tháng 12 – Quý IV. 

+ Quyết định Ban hành quy định mức trích và tỷ lệ phân bổ kinh phí tổ chức 

thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và cưỡng chế kiểm đếm, cưỡng chế thu hồi 

đất trên địa bàn tỉnh An Giang. 

+ Trình HĐND tỉnh điều chỉnh tổng mức vay, kế hoạch vay, trả nợ của ngân 

sách tỉnh An Giang năm 2023, giai đoạn 2021 - 2025 và tổng mức vay, kế hoạch 

vay, trả nợ của ngân sách tỉnh năm 2024. 

+ Điều chỉnh các quy định về quản lý sử dụng Quỹ phát triển đất. 

+ Triển khai nội dung kiến nghị của Bộ Tài chính tại Công văn số 5515/BTC-

ĐT ngày 30/5/2023 về việc công khai tình hình quyết toán vốn đầu tư công dự án 

hoàn thành năm 2022. 

- Theo dõi thu hồi tạm ứng theo kiến nghị của kiểm toán nhà nước. 

- Tiếp tục phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Kế hoạch và Đầu tư và các Sở, 

ngành có liên quan thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn của các dự án 

khởi công mới và các dự án điều chỉnh. 

3. Công tác quản lý tài chính các đơn vị HCSN:  

- Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ tài chính kế toán 

cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh. 

- Tham mưu UBND tỉnh đề xuất chuyển đổi đơn vị sự nghiệp công lập thành 

công ty cổ phần. 

4. Công tác quản lý tài chính doanh nghiệp: 
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- Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các DNNN và doanh nghiệp có vốn nhà nước 

báo cáo theo quy định tại Thông tư số 36/2021/TT-BTC ngày 26/5/2021. 

- Tổng hợp, tham mưu kịp thời các báo cáo định kỳ và đột xuất theo yêu cầu 

của các cơ quan, đơn vị có liên quan đến lĩnh vực quản lý. 

- Theo dõi các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách rà soát thực hiện các 

nội dung theo kết luận của Kiểm toán Nhà nước. 

5. Công tác quản lý giá – công sản: 

a) Về công tác quản lý giá: 

- Theo dõi, báo cáo giá thị trường; tiếp nhận hồ sơ kê khai giá của các doanh 

nghiệp; Báo cáo tình hình giá cả thị trường và công tác quản lý giá các tháng cuối 

năm 2023 trên địa bàn tỉnh An Giang. 

- Tổng hợp danh sách các tổ chức, cá nhân thực hiện đăng ký giá, kê khai giá 

thuộc phạm vi quản lý của Sở Y tế, Sở Giao thông vận tải, UBND các huyện, thị 

xã, thành phố gửi để tham mưu Ban Giám đốc trình UBND tỉnh thông báo. 

- Tham mưu Ban Giám đốc kế hoạch khảo sát giá tài nguyên làm cơ sở điều 

chỉnh, bổ sung giá tính thuế tài nguyên năm 2024; trình UBND tỉnh ban hành Bảng 

giá tính thuế tài nguyên năm 2024 trên địa bàn tỉnh An Giang. 

b) Công tác thẩm định giá đất 

- Xác định lại số tiền được trừ vào tiền sử dụng đất, tiền thuê đất phải nộp 

của các tổ chức theo đề nghị của Cục thuế tỉnh. 

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan dự thảo Quyết định của 

UBND tỉnh quy định phân cấp thẩm quyền về cho UBND cấp huyện quyết định 

cho phép miễn, giảm tiền sử dụng đất đối với người có công với cách mạng và thân 

nhân liệt sĩ trên địa bàn tỉnh An Giang. 

- Tiếp tục phối hợp Cục thuế vận động các tổ chức, doanh nghiệp nộp bổ 

sung tiền sử dụng đất, tiền thuê đất theo Kết luận của Thanh tra Chính phủ. 

- Xây dựng hệ số điều chỉnh giá đất năm 2024: Theo dõi, phối hợp, hỗ trợ tư 

vấn điều tra khảo sát. 

 c) Công tác quản lý công sản 

- Tiếp tục rà soát, kiểm tra phương án sắp xếp lại nhà, đất của các đơn vị; 

Hoàn thiện các biên bản kiểm tra hiện trạng các cơ sở nhà, đất của Sở Y tế. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan dự thảo Quyết định của UBND 

tỉnh sửa đổi, bổ sung Quyết định số 59/2021/QĐ-UBND quy định về mua sắm tài 

sản công theo phương thức tập trung trên địa bàn tỉnh An Giang. 

- Tiếp tục thực hiện Kiểm tra chuyên đề công tác quản lý, sử dụng tài sản 

công trên địa bàn tỉnh An Giang theo Kế hoạch số 996/KH-STC ngày 11/9/2023 

của Sở Tài chính. 

- Tiếp tục rà soát, tổng hợp báo cáo tình hình quản lý, sử dụng xe ô tô của các 

cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh báo cáo Ban Giám đốc; Tiếp tục rà soát xử 

lý, thanh lý xe ô tô công theo quy định. 

- Thẩm định Kế hoạch lựa chọn nhà thầu theo quy định. 

6. Công tác thanh tra:  
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- Tiếp tục triển khai thanh tra tại Trung tâm Đăng kiểm phương tiện thủy bộ, 

Trường THPT Thủ Khoa Nghĩa theo kế hoạch thanh tra đã được phê duyệt.  

- Xây dựng Kế hoạch thanh tra năm 2024; ban hành văn bản hướng dẫn 

phòng Tài chính – Kế hoạch các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch kiểm 

tra năm 2024.  

- Ban hành kết luận của các cuộc thanh tra đã triển khai. 

- Tiếp tục theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các kết luận thanh tra.  

7. Công tác Tin học – thống kê: 

- Đảm bảo đường truyền ngành Tài chính thông suốt, kịp thời hỗ trợ các đơn 

vị xử lý các lỗi phát sinh trong quá trình sử dụng; tham mưu Ban Giám đốc cấp 

mới, thu hồi tài khoản đăng nhập TABMIS cho các đơn vị sử dụng. 

- Cung cấp số liệu biên soạn Sách Trắng về Công nghệ thông tin và Truyền 

thông Việt Nam năm 2023. 

- Thực hiện công tác báo cáo thống kê theo quy định; công khai kịp thời, đầy 

đủ các thông tin, số liệu, tài liệu trên Cổng TTĐT của Sở theo quy định. 

- Tổng hợp các đơn vị đăng ký triển khai thử nghiệm phần mềm Quản lý và 

khai thác báo cáo ngân sách. 

8. Công tác cải cách thủ tục hành chính, đào tạo bồi dưỡng: 

a) Công tác cải cách hành chính: 

- Tham mưu trình UBND tỉnh công bố Quyết định phê duyệt quy trình nội 

bộ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết và thuộc phạm vi quản lý của Sở Tài chính. 

- Tiếp tục thực hiện đầy đủ các báo cáo định kỳ trong năm 2023. 

b) Công tác đào tạo bồi dưỡng: 

- Tiếp tục đăng ký tham dự các lớp đào tạo, bồi dưỡng (khi có yêu cầu). 

- Tiếp tục triển khai thực hiện các gói thầu đào tạo bồi dưỡng năm 2023 của 

Sở theo kế hoạch đã được phê duyệt. 

 Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác quản lý tài chính – ngân 

sách một số lĩnh vực chủ yếu trong quý III/2023 và kế hoạch công tác quý IV/2023 

của Sở Tài chính./. 

 

Nơi nhận:          KT.GIÁM ÐỐC 

- Phòng TCKH cấp huyện;       PHÓ GIÁM ĐỐC 
- Trang thông tin điện tử Sở;  

- BGÐ, các phòng và TT.TÐ&DVTC;     

- Lưu: VT, PNS.                                              

 

 

         

  Nguyễn Điền Tân 
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